Asdrubalis res gestæ. C A P. VIII.

POENORVM arma in Bæticam conuersa sunt, Phocænsiumq; iis locis coloniam, cu-
ius nomen non proditur, quoniam eos motus prima concitarat captam solo æquarunt.
Ita qui funesto bello occasionem præbuerunt, ii. principes pœnas persoluere. Carthagine
Hamilcaris morte nunciata de successore subrogādo deliberatione suscepta, magna con-
tentio excitata est, & senatus sententiæ variabant. Tota enim ciuitate in Edos atq; Bar-
chinos scissa, quæ duæ factiones opibus, gratia, & auctoritate facile principes erant, Bar-
chini Asdrubalem præferebant. His Edi non obscure inuidentes ex sua gente nouum in
Hispaniam præfectum mitti omni ope contendebant vnde ingentes diuitiæ parabantur.
Dum altercationibus tempus extrahitur, missus opportune ex Hispania Annibal amicæ
factionis animos confirmauit, aduersariorum conatus fregit: atq; gratia & auctoritate ef-
fecit, vt imperium Hispanæ Asdrubali deferretur: cum in senatum ingressus longa atque
accitata oratione explicuisset patris labores, res gloriose gestas, Hispaniam eius virtute
domitam, funestum exitum nulla ipsius culpa sed fortunæ iniquitate contractum. Nouas
in Hispania conditas vrbes, veteres magnis præsidii teneri. Magnam spem esse totius pro-
viciæ potiundæ, si eodem consiliorum tenore pergerent remp. administrare. Errare si qui
potent, ferocius Hispanorum animos viribus superari posse. Asdrubalem ætate esse integræ,
virtutis opinione maxima, non modo bellicis artibus, sed etiam eloquentia validum, tra-
ctandi Hispanorū animos artificem singularem. In vnum maxime exercitus & sociorum
studia conspirare. Fasciculum litterarum ostentabat, volūtatis indicem Hispanorum, Du-
cumq; proficisciendi datum ad senatum. Etiam atq; etiam viderent ne mutandis præfectis
nobilissimæ prouinciæ animos alienarent, in eo rerum momento, cuius opibus aucti nullam
deinde potentiam ipsi formidarent. Ea oratione, atque iis litteris vieto senatu Hispanæ
imperium Asdrubali decretum est anno ab Urbe condita. § 2. 4. Quo is circumacto,
rebus in prouincia compositis, multis Hispanorum proceribus stipatus Carthaginem na-
uigauit, vbi omnia ad nutum gubernare sperabat: plusque vnum auctoritatis & potentiae
habitum quam reliqui magistratus. Verum cum nihil procederet eorum quæ cogitaret,
populo atq; Senatu ab Edorum factione concitato, quasi re eum Annibale communicata
regnum meditaretur in libera ciuitate, in prouincia reuersus per otium ea parte, qua Con-
testani ad mare fusi erant, urbem ædificauit, quam Carthaginem nouam dixerunt (alte-
rius comparatione ab Amilcare prope Iberum amnem constitutæ, vt ante dictum est) ab
sparti copia, quam ea regio fundit maximam, Spartiam etiam Carthaginem: portu con-
iuncto ab omni ventorum procella tutissimo, propter editos colles, quibus quasi circino
circundatus angustum aditum habet insula obiecta ad maiorem securitatem: quam prisci
Herculeam nuncupatunt, Latini à piscium genere iis in locis frequentissimo Scombra-
riam, olim murorum amplitudine, ædificiorū elegantia, ciuium cultu atq; frequentia cum
quauis

quauis magnarum vrbium comparanda. nunc ad paucos incolas redacta, non obscura veteris amplitudinis vestigia retinet. Romani iis rebus cognitis, quæ in Hispania gerebantur, tametsi cupiditate ardebant, eundi obuiam Poenorum conatibus, ignauiamque suam accusabant: ne initi tamen nuper fœderis sanctitatem primi violasse viderentur, & quoniam ex vltiori Gallia rumores erant allati, eam gentem vna cum citerioribus Gallis in Romaninominis perniciem coniurare: tantisper sustentare placuit, ac Massiliam tantum legationem mitti per speciem occurrenti Gallorum consiliis, re ut eorum opéra vrbes in ora Hispaniæ Massiliensibus amicas in fœdus attraherent: quod Poenorum odio facile perfetum est. Emporiæ primum in Indigetibus, qui Laletanis & Ceretanis contermini à Sa-
meroca fluvio vsque ad Pyrenæ extre mas partes extendebantur, cum Romanis fœdus fe-
cerunt: & per eos Saguntum atque Dianum in partes attractæ: vnde noui atque grauissimi belli inter Carthaginæ & Romanos non longo interuallo materia extitit. Tantæ ma-
chinaciones Asdrubalem latere non poterant, neq; quorsum Romanorū conatus & con-
filia spectarent. dissimulare tamen placuit donec omnia essent ad bellum comparata, so-
ciis vrbibus in fide confirmatis, & Annibale per litteras in Hispaniam reuocato (nam eate-
nus Carthagine hæserat, retentus à patribus, quasi Asdrubalis fidei pignus) ægre ac mul-
tum Hannone Edorum factionis Principe repugnante, qui æquo cum cæteris iure viuere
assuefaciendum disputabat, impetratum à Senatu est, vt remitteretur in Hispaniam. eo de-
latū, incredibili exercitus atq; sociorum lætitia exceptū continuo Asdrubal suum legatum
20 constituit, anno ab Vrbe condita quingentesimo vigesimo octauo. Quo tempore Romani
Senatus legati venerunt in Hispaniam, & facta Asdrubalem conueniendi potestate, data
ipsis mandata explicarunt. Iam dudum Poenos amicos atque confederatos esse cœpisse
Populi Romani. Nuper in Citeriori Hispania quibusdam ciuitatibus pacem datam. Ne
fœdus cum alterutris initum alteris fraudi esset. Quod erat æquissimum, Poeni vt in Hispa-
nia Ibero flumine ditionem terminarent, postulare: neque Saguntinorum fines contin-
gerent, quamvis vltra id flumen positi. s. neutri alterutrius populi socios iniuria violarent.
qui securi fecissent, ab iis fœderis leges motas fuisse visum iri. Ea legatio cum tantum sibi
Romani sumerent, vt in aliena prouincia victoribus præscriberent, magnum pro eo ac de-
buit dolorem inussit Carthaginensium animis. tempore tamen cedere rati optimum, dum
30 se penitus ad resistendum compararent. omnia legatis concederunt, quæcunque senatus
nomine postularant. & erat ex Italia nunciatum Gallos vltiores Cisalpinæ Galliæ copiis
permixtos atque formidabiles à Romanis fuisse ingenti prælio superatos, cæsis ex hostium
copiis quadraginta millibus, atq; eius numeri quarta parte capta. Dimissis legatis Asdrub-
al totum triennium consumpsit iis rebus comparandis quæ ex vñ belli, quod meditaba-
tur, futura prouidebat animo. Verum conatus eius mors inopinata intercepit, Olympia-
dis. 139. anno tertio, qui annus ab Vrbe condita fuit quingentesimus trigesimus secundus,
trucidatus est à seruo quodam necem domini ferro vindicante, quem Tagum nomine
Asdrubal occiderat summo inter Hispanos loco natum, tanta in seruo vindictæ voluptate,
vt cum eum ad aras sacris operantem obtruncasset, continuo comprehensus inter ex-
40 quisita tormenta, membris omnibus excarnificatus, gestientis habitu nullam paulo tri-
stiore vocem emiserit.